PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
     Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
        Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                            Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 5.020/2017
________________________________________________________________________________

Ata da reunião  extraordinária n° 022/2018 do CMDCA - Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente. Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e
dezoito, com início às nove horas, reuniu-se este Conselho, na SEMADS – Secretaria
de Assistência e Desenvolvimento Social, sito à Rua Piauí, nº 1388, cidade e comarca
de Avaré, estado de São Paulo. O Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de
todos.  Foram apresentados para ciência/discussão/aprovação os seguintes tópicos: 1)
Leitura da ata da reunião anterior, que após aprovada, foi assinada por todos.  2)
Relatório do Curso de Capacitação do Conselho Tutelar, do CMDCA e da rede de
atendimento à Criança e adolescente; Total de inscritos – 90 pessoas; participantes
que assinaram a lista de presença: dia 25 de manhã – 59, à tarde 58; dia 26 de manhã
–  62  e  à  tarde  –  59;  foram  entregues  53  certificados  dos  participantes  que
frequentaram no  mínimo 3  períodos;  autoridades  presentes:  Prefeito  Municipal  –
Joselyr Silvestre, Delegado Seccional – Tadeu Campos de Castro; Policia Militar Ten
Rodrigo Santana e Capitão Maurício Taveira; da Semads Adriana Gomes e do TG
007 Subten alexandre dos Santos; 3) Análise dos processos devolvidos pela Semads
com  os  pareceres  técnicos:  foi  decidido  pedir  as  entidades  atualização  dos
cronogramas de desembolso que estavam desatualizados tendo em vista alteração de
datas  para  elaboração  de  termos  de  fomento;  4)  ciência  ao  Conselho  do
encaminhamento de oficio à  Procuradoria solicitando parecer jurídico sobre a minuta
dos  termos  de  Fomento  elaborados;  5)  Pedido  de  inscrição  ao  Conselho  da
Associação Mantenedora Girassol: decisão de análise na reunião ordinária do mês de
outubro; 6) Substituição da composição do conselho: pedido de demissão de Endrigo
Peres Nishihara e Leila R dos Santos Coelho da Semads substituída pela Priscila
Maria  Ribeiro  (Suplente)  e  Gabriela  Medalha  (Titular);  pedido  de  demissão  da
Fernanda  Guerreiro  substituída  por  Dalva  Aparecida  Gonçalves  (suplente),
representante  da  sociedade  civil  de  entidade  assistencial  de  atendimento
socioeducativo e de capacitação a criança e ao adolescente; encaminhado minuta de
decreto propondo alteração; 7) Conferências livres – resultados apresentados: decisão
secretária executiva cobrar quem não enviou.   Estiveram presentes nesta reunião,
conforme  a  lista  de  presença,  os  conselheiros:  Valderez  Aparecida  Leal  Cortez
representante  Titular,  Jacqueline  Negrão  Silva  Gonçalves  representante  titular,  e
Tatiane  Cristina  Deolim,  representante  suplente  de  Entidades  Assistenciais  de
Atendimento Sócio Educativo (VANA, Colônia Espírita Fraternidade e NOCAIJA);
Marcela Geraldi Rowe ( representante titular da Secretaria da Saúde); Marina Cecília
Furigo e Gabriela Gomes Ramos (representante Titular e Suplente) do setor privado
Saúde; Clóvis Rodrigues Felipe, representante do Setor Privado: Clube de Serviços
(Rotary). Nada mais havendo a tratar o presidente encerrou a reunião às onze horas e
trinta minutos. Eu, Jacqueline Negrão da Silva Gonçalves, Primeira Secretária, lavrei
___________________________________________________________________________________________________________

Rua Piauí, nº 1388 – Centro – Avaré/SP – Cep: 18701-050 – Telefone: (014) 3733-9190.
e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br

Página 1

          PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
     Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
        Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                            Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 5.020/2017
________________________________________________________________________________

a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Valderez Aparecida Leal Cortez __________________________________________

Jacqueline Negrão Silva Gonçalves________________________________________

Tatiane Cristina Deolim _________________________________________________

Marcela Geraldi Rowe__________________________________________________

Gabriela Gomes Ramos _________________________________________________

Marina Cecília Furigo __________________________________________________

Clóvis  Rodrigues  Felipe

_________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Rua Piauí, nº 1388 – Centro – Avaré/SP – Cep: 18701-050 – Telefone: (014) 3733-9190.

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 2